
 

 

 

“Sapienza” Università di Roma  
C.F. 80209930587   P.I.  02133771002  
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma   
Tel. +(39) 06 49694292 + (39) 06 49914992/4094 
Fax +(39) 06 49914986 

 

 
 
 
 

Il Direttore 
 
 
 
 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo reso esecutivo con D.R. n. 1645/2019; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 13.03.2025; 

Vista la verifica preliminare Prot. n. 874 del 17.03.2025; 

Visto che nell’ambito delle risorse umane a disposizione non sono state rinvenibili oggettivamente idonee 

professionalità; 

Visto il D.D. Prot. n. 956 del 24.03.2025 con il quale è stato emanato il bando per l’attribuzione di incarichi 

di lavoro autonomo; 

Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10.04.2025 della nomina della Commissione 

giudicatrice; 

Visto il verbale della Commissione giudicatrice; 

Constatata la regolarità degli atti; 

 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa di incarichi di docenza nell’ambito del 

Master di II livello in “Monitoraggio, assicurazione e controllo della qualità nei Clinical Trials A.A. 

2024/2025. 

 

 

Art. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art. 1 

 
 
 
 
 
 

 



Pag 2 

 

SSD INSEGNAMENTO 
 

Vincitore 

Modulo II: Etica e normativa della sperimentazione clinica 
 

MEDS-02/C Aspetti etici delle sperimentazioni cliniche Porteri Corinna 

BIOS-11/A Illustrazione della normativa internazionale di riferimento (Linee 
Guida GCP/ICH, Direttive 2001/20/CE e 2005/28/CE, 
Regolamento Europeo 536/14); 
che disciplina le sperimentazioni cliniche dei medicinali sugli 
aspetti scientifico - metodologici, autorizzativi, etici e assicurativi 

Primiero Paolo 

BIOS-11/A Illustrazione della normativa nazionale che disciplina le 
sperimentazioni cliniche dei medicinali sugli aspetti scientifico - 
metodologici, autorizzativi, etici e assicurativi 

Primiero Paolo 

BIOS-11/A Normativa dei dispositivi medici Terranova Lorenzo 

Modulo III: Good Clinical Practice (GCP), Good Manufacturing Practice (GMP), Farmacovigilanza 

BIOS-11/A Buona Pratica Clinica (GCP) Primiero Paolo 

BIOS-11/A Buona Pratica di Fabbricazione (GMP) Moscatelli Veronica 

BIOS-11/A Farmacovigilanza Incarico non assegnato 

Modulo IV: Compito del monitor, sistemi di qualità e assicurazione di qualità 

BIOS-11/A Approfondimento del valore “Qualità” nelle sperimentazioni 
cliniche, dalle attività di pianificazione e controllo di un Sistema di 
Gestione della Qualità, svolte, rispettivamente, dal Quality 
Assurance e dall’Auditor, fino all’attività di monitoraggio clinico 
condotta dal Clinical Monitor. 

Primiero Paolo 

BIOS-11/A Gestione dei sistemi di qualità nell'ottica del risk based 
management (ICH Q9) 
Produzione e sviluppo di IMP: Annex 13 GMP 
Clinical Supply Chain Management 

Moscatelli Veronica 

 
 

Art. 3 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, i candidati utilmente posizionati in graduatoria 

verranno chiamati a stipulare un contratto di lavoro autonomo avente ad oggetto l’incarico di docenza a 

favore del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive Sapienza Università di Roma nell’ambito del 

Master di II livello in “Monitoraggio, assicurazione e controllo della qualità nei Clinical Trials” A.A. 2024/25. 

 
 
 
                                                                                                                   Il Direttore del Dipartimento                                                                                                
                                                                                                                Prof. Claudio Maria Mastroianni 

 Firmato digitalmente da
CLAUDIO MARIA
MASTROIANNI
C = IT
Data e ora della firma:
12/05/2025 08:51:47


